CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  informações  ao  Ministro  da

Defesa,  Senhor  José  Múcio  Monteiro

Filho,  acerca  da  criação  de  estatal

subsidiária  da NAV Brasil,  na  forma da

Lei n. 15.083/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Ministro da Defesa, Senhor José Múcio Monteiro Filho, acerca da

criação de estatal subsidiária da NAV Brasil, na forma da Lei n. 15.083/2025.

Tendo em vista a sanção da Lei n. 15.083/2025, a qual autoriza a criação de subsidiária

da NAV Brasil voltada para projetos aerospaciais, convém questionar o seguinte:

1) Quais os projetos que se pretendem realizar na estatal e quais indicações

dos respectivos  custos,  benefícios,  empregos de material,  contratação de

empresas  e  profissionais,  além  das  justificativas  para  consecução  dos

mencionados projetos?

2) Os  projetos  a  serem realizados  pela  estatal  poderiam ser  realizados  por

outra empresa qualificada, a ser contratada pela pasta? Nesse caso, favor

indicar  os  fatores  que demonstram ser  a  criação  de nova empresa  mais

vantajosa que a contratação de empresa já existente.

3) Qual  a  expectativa  de  geração  de  receitas  para  o  país  em  virtude  das

operações a serem realizadas pela nova empresa? Em quanto tempo?

4) Quando o governo pretende concluir a criação dessa nova empresa?

5) Qual será a composição da direção e demais cargos de controle da nova

empresa?  Quais  os  critérios  para  escolha  dos  componentes  dos

mencionados cargos?

6) A pasta possui um plano de negócios ou similar para assegurar que a nova

estatal não venha a ser mais uma empresa deficitária? Em que consiste esse

plano?

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
21

48
12

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252214812800

RI
C

n.
38

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:5
4:

23
.1

50
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento busca obter informações quanto à nova estatal, subsidiária da

NAV Brasil, cuja criação restou autorizada por meio da Lei n. 15.083/2025.

Considerando que atualmente as estatais federais têm apurado um rombo de R$ 6,04

bilhões1, justifica-se a preocupação do Parlamento com a criação de mais um veículo que, em

um cenário crítico, poderá trazer mais prejuízos ao erário.

Dessa forma, apresentamos o requerimento em questão, o qual servirá para que esta

Casa Legislativa tenha condições de cumprir com sua atribuição de fiscalizar os atos do Poder

Executivo, na forma de nossa Carta Política.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

1 Estatais federais têm rombo de R$ 6 bi até novembro, maior para o período em 22 anos | CNN Brasil – acesso em
06/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

52
21

48
12

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252214812800

RI
C

n.
38

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:5
4:

23
.1

50
 -

M
ES

A

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/macroeconomia/estatais-federais-tem-rombo-de-r-6-bi-ate-novembro-maior-para-o-periodo-em-22-anos/#:~:text=Entre%20janeiro%20e%20novembro%20de,autoridade%20monet%C3%A1ria%2C%20iniciada%20em%202002.